
CADERNO 2  9SEGUNDA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2014

tem por objeto a contratação da FUNDAÇÃO DE AMPARO AO 
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FADESP, com fi nalidade de 
acompanhamento técnico das ações vinculadas ao projeto para 
implantação do Banco de Alimentos: Alimentando à Cidadania, 
conforme necessidade do Projeto exaradas na justifi cativa que 
faz parte deste instrumento como se transcrita fosse.
Contrato: 7
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: FUNDAÇAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, 00
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Telefone: 9140057432 
Ordenador: CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753685

Ato: PORTARIA Nº 071/2014
Término Vínculo: 01/10/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO DO SERVIDOR
Orgão: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA S/A
Servidor(es): 
Concurso / JOSE ROBERTO BARROS FILHO (AGENTE 
OPERACIONAL)<br
Ordenador: CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753687

Ato: PORTARIA Nº 072/2014
Término Vínculo: 02/10/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO DO SERVIDOR
Orgão: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA S/A
Servidor(es): 
Concurso / ANA PAULA DE SOUZA COSTA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753557

PORTARIA Nº 3715/2014 - ADEPARÁ, DE 03 DE OUTUBRO 
DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR a portaria nº 2245/2014, de 25 de junho de 2014, 
publicada no DOE sob o n° 709505 de 03/07/2014, que 
designou o servidor SAMUEL SOUZA DOS SANTOS, matrícula 
54188834/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para acompanhar e fi scalizar o contrato de aquisição de veículos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753561

PORTARIA Nº 3716/2014 - ADEPARÁ, DE 03 DE OUTUBRO 
DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/149534 de 01 de abril de 
2014, de Contrato nº 068/2014, referente à AQUISIÇÃO DE 
VEÍCULOS.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ROBERTO BORGES 
FERREIRA, matrícula n° 54195807/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, para acompanhar e fi scalizar 
o Contrato nº 068/2014 que entre si celebram a Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará/ADEPARÁ e a 
empresa MMC AUTOMÓVEIS DO BRASIL LTDA, que tem 
como objeto a aquisição de veículos, em conformidade com as 

especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência para suprir a necessidade da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753619

Portaria: 3717/2014
Objetivo: realização do inventário anual dos bens móveis da 
ADEPARÁ nas áreas de abrangência da Regional de Castanhal. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil
Igarapé-Açu/PA - Brasil
Inhangapi/PA - Brasil
Santa Bárbara do Pará/PA - Brasil
Santa Isabel do Pará/PA - Brasil
Santo Antônio do Tauá/PA - Brasil
São Domingos do Capim/PA - Brasil
São Francisco do Pará/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541926961/ANA MARIA AVELAR FRAZAO (Gerente) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 07/10/2014 a 10/10/2014
572253501/LETICIA DO SOCORRO LOBATO CHAVES (Assistente 
Administrativo ) / 3.5 diárias (Completa) / de 07/10/2014 a 
10/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753623

Portaria: 3718/2014
Objetivo: realização do inventário anual dos bens móveis da 
ADEPARÁ nas áreas de abrangência da Regional de Castanhal. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Açu/PA - Brasil
Inhangapi/PA - Brasil
Santa Bárbara do Pará/PA - Brasil
Santa Isabel do Pará/PA - Brasil
Santo Antônio do Tauá/PA - Brasil
São Domingos do Capim/PA - Brasil
São Francisco do Pará/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56894222/MOACIR VASCONCELOS BARBOSA FILHO (Gerente 
Regional ) / 3.5 diárias (Completa) / de 07/10/2014 a 
10/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753626

Portaria: 3719/2014
Objetivo: realização do inventário anual dos bens móveis da 
ADEPARÁ nas áreas de abrangência da Regional de Capitão Poço. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ão Miguel do Guamá /PA - Brasil
Capitão Poço/PA - Brasil
Garrafão do Norte/PA - Brasil
Irituia/PA - Brasil
Nova Esperança do Piriá/PA - Brasil
Ourém/PA - Brasil
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541887891/CAMILA TAVARES ROCHA (Assistente Administrativo 
) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/10/2014 a 10/10/2014
571734881/WEBERT LUIZ SILVA DE QUEIROZ (Assistente 
Administrativo ) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/10/2041 a 
10/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753631

Portaria: 3720/2014
Objetivo: realização do inventário anual dos bens móveis da 
ADEPARÁ nas áreas de abrangência da Regional de Capitão Poço. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: CAPITÃO POÇO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Garrafão do Norte/PA - Brasil
Irituia/PA - Brasil
Nova Esperança do Piriá/PA - Brasil
Ourém/PA - Brasil
Santa Maria do Pará/PA - Brasil
São Miguel do Guamá /PA - Brasil<br

Servidor(es): 
572019291/PEDRO JULIO PEDROSA DE MIRANDA (Gerente 
Regional) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/10/2014 a 
10/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753705

PORTARIA Nº 234/14 - R E S O L V E: Art. 1º TRANSFERIR o 
gozo de férias, por motivo da necessidade de serviço, do servidor 
Alex Watrin Coelho, matrícula nº 5739470/2, Gerente de Projetos 
– GEP - DAS – 012.4, de 22-09-2014 a 21-10-2014, referente 
ao período aquisitivo de 01-03-2013 a 28-02-2014, para 29-09-
2014 a 28-10-2014, conforme processo nº 2014/439203.Dê-
se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. Belém, 02 de outubro de 
2014. PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753712

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de COPEIRO E RECEPCIONISTA e fornecimento do 
material de consumo e equipamentos, constante nos itens 2.2.4. 
e 2.2.5. do Termo de Referência – Anexo I, deste Edital, nas 
dependências da JUCEPA em Belém, situada na Av. Magalhães 
Barata, nº 1234, no bairro de São Brás.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: VICTOR HUGO SOARES DOS SANTOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/10/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000       339037 0261000000          Estadual
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

PORTARIA DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753713

PORTARIA Nº 235/14 - R E S O L V E: Art. 1º DESIGNAR 
os servidores Daniel Ferreira Lima, Técnico de Administração 
e Finanças, matrícula nº 57209680/1, Maria Mesquita de 
Sousa Campos, Técnico do Registro Mercantil, matrícula n° 
2021889/1 e Raimundo Alberto Braga Araújo, Assistente do 
Registro Mercantil, matrícula nº 57217953/1, sob a presidência 
do primeiro, com a fi nalidade de apurar o fato relatado no 
Processo n° 2014/449907. Art. 2º O prazo para a conclusão 
da Sindicância instituída por esta Portaria é de 30 (trinta) dias, 
podendo, ser prorrogado, mediante solicitação da Comissão e 
a critério da autoridade superior. Dê-se Ciência, Publique-se e 
Cumpra-se. Belém, 03 de outubro de 2014. PAULO SÉRGIO 
PINHEIRO - Presidente

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753733

PORTARIA Nº 231/14 - R E S O L V E: Art. 1º CONCEDER 
Licença Prêmio de 30 (trinta) dias à servidora Maria das Graças 
Moreira da Costa, matrícula nº 2021862/1, Técnico de Registro 
Mercantil, no período de 20-10-2014 a 18-11-2014, referente ao 
quinquênio de 02-01-1988 a 01-01-1993, conforme processo nº 
2014/432982. Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. Belém, 
02 de outubro de 2014. PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753508

Portaria: 544/2014
Objetivo: Conduzir o Servidor do NGPR ao município acima 
mencionado.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 


